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KẾ HOẠCH 

Duy trì và nâng chất Tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em 

trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1472/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND thị xã Tịnh 

Biên về việc thực hiện Tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn thị 

xã Tịnh Biên năm 2024. 

Nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện với trẻ 

em, đảm bảo cho mọi trẻ em đều được phát triển toàn diện; UBND Phường 

Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch duy trì và nâng chất Tiêu chuẩn xã, phường phù 

hợp với trẻ em trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong 

việc duy trì và nâng chất Tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em; đảm bảo 

cho mọi trẻ em đều được hưởng các quyền cơ bản để trẻ em phát triển toàn diện 

cả về thể chất lẫn tinh thần. 

- Xây dựng Tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em được xác định là 

tiêu chí đánh giá kết quả hoàn thành mục tiêu về trẻ em theo Chương trình hành 

động quốc gia Vì trẻ em và là một trong những tiêu chí đánh giá tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.  

- Tiếp tục duy trì các Tiêu chí đã đạt và vượt chỉ tiêu; đồng thời cải thiện, 

nâng cao chất lượng các Tiêu chí chưa đạt hoặc đạt nhưng chưa bền vững. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xã hội: 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQVN, các ban ngành, đoàn 

thể địa phương tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng Tiêu 

chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em để toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

hiểu rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện Tiêu chuẩn xã, phường 

phù hợp với trẻ em.  

- Đưa tin, giới thiệu các mô hình điển hình, tiên tiến, sáng kiến, kinh 

nghiệm hay về mô hình xã, phường phù hợp với trẻ em trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để phổ biến, nhân rộng.  

- Cấp phát tờ rơi, tờ bướm tuyên truyền về công tác Bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em. 

2. Kiểm tra, giám sát thực hiện Quy định Tiêu chuẩn xã, phường phù 

hợp với trẻ em: 
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Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc quản lý Nhà nước về trẻ em; Việc 

thực hiện các chế độ, chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, tình hình 

chăm sóc trẻ ở các nhà trẻ, mẫu giáo; Giám sát việc khám, chữa bệnh cho trẻ em 

dưới 06 tuổi bằng thẻ BHYT tại các cơ sở y tế công lập; Kiểm tra thực hiện 

Quyền trẻ em trên địa bàn; Tình hình sử dụng lao động trẻ em tại các cơ sở, 

doanh nghiệp. Đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát Điểm giữ trẻ mùa lũ; các 

mô hình Bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng; Tháng hành động Vì trẻ em,... 

3. Chế độ thông tin, báo cáo: 

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/5) và năm (trước ngày 15/11) báo cáo tình 

hình duy trì và nâng chất Tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em tại địa 

phương về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Cán bộ phụ trách XĐGN – GĐTE: 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tại địa phương. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, đoàn thể xã hội và Nhân dân 

nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của người dân hưởng ứng xây 

dựng Tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em tại cộng đồng dân cư. 

- Kiện toàn bộ máy làm công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa phương 

phải thực sự có năng lực, trình độ, tâm huyết. Đội ngũ cộng tác viên ở khóm,  

đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao.   

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi xâm hại, ngược đãi trẻ 

em. Tổ chức vãng gia, tư vấn trực tiếp đối với những gia đình có trẻ em có nguy 

cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. 

- Duy trì, nâng cao chất lượng các Tiêu chí đã đạt và vượt chỉ tiêu. Đồng 

thời, cải thiện các Tiêu chí chưa đạt hoặc đã đạt nhưng chưa bền vững; đặc biệt 

chú trọng khắc phục, hạn chế Tiêu chí về xâm hại tình dục trẻ em và trẻ em tử 

vong do tai nạn, thương tích. 

- Trực tiếp phụ trách Tiêu chí 1, 6 và 13. 

2. Công chức Tư pháp: 

- Thực hiện quản lý Nhà nước về đăng ký khai sinh, đảm bảo thuận tiện 

cho người đi khai sinh, đảm bảo trẻ em được khai sinh đúng hạn, làm cơ sở cho 

việc thực hiện các quyền khác. 

- Kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em theo quy 

định của pháp luật; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em. 

- Trực tiếp phụ trách Tiêu chí 2. 

3. Công an phường: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan trong công tác phòng ngừa, 

phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm liên 

quan đến trẻ em; đặc biệt là bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. Xử lý nghiêm các 
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hành vi vi phạm quyền và lợi ích quyền và lợi ích của trẻ em theo quy định của 

pháp luật, từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Làm tốt chức năng quản lý Nhà nước về an ninh trận tự, tạo điều kiện cho 

trẻ em được hưởng các quyền và lợi ích chính đáng theo quy định của pháp luật. 

- Chủ động phối hợp với cán bộ XĐGN – GĐTE khi xảy ra các trường 

hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại (đặc biệt là xâm hại tình dục) trên cơ sở đảm bảo 

bí mật thông tin cá nhân của trẻ em. 

- Theo dõi, thống kê và đánh giá tình hình trẻ em bị tai nạn, thương tích 

dẫn đến tử vong. 

- Trực tiếp phụ trách Tiêu chí 3, 4 và 5 (Mục 1). 

4. Y tế: 

- Tổ chức tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin cho trẻ em dưới 01 tuổi 

thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng. Kiểm tra, đánh giá tình hình trẻ em 

dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân (cân nặng theo tuổi) và trẻ em dưới 5 

tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi). Khám sức khỏe tổng 

quát cho trẻ em ít nhất một lần trong năm.  

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách khám, chữa bệnh cho 

trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo; phục 

hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật. 

 - Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chiến lược 

Quốc gia về dinh dưỡng. Tổ chức tốt công tác phòng bệnh, phòng dịch không để 

dịch bệnh xảy ra.  

- Trực tiếp phụ trách Tiêu chí 5 (Mục 2), 7, 8 và 9. 

5. Các trường: 

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, không có bạo lực học đường; 

chú trọng việc rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, ứng xử của học sinh 

trong nhà trường. 

- Thống kê, đánh giá kết quả vận động học sinh đến trường, lớp mầm non. 

- Trực tiếp phụ trách Tiêu chí 10. 

6. Đoàn Thanh niên: 

- Đánh giá tình hình trẻ em được tham gia vào các hoạt động thực hiện 

Quyền tham gia của trẻ em tại địa phương thông qua các hình thức tham gia như: 

Diễn đàn, hội nghị, tọa đàm, cuộc thi, sự kiện; Hoạt động của Đội Thiếu niên Tiền 

phong Hồ Chí Minh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hoạt động của 

Câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; Bày tỏ ý kiến, nguyện vọng trực tiếp hoặc qua 

kênh truyền thông đại chúng, truyền thông xã hội và các hình thức thông tin khác. 

- Trực tiếp phụ trách Tiêu chí 11. 

7. Công chức Văn hóa – xã hội: 
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- Kiểm tra, quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa như: sách, báo, phim, 

tranh ảnh,... thuộc thẩm quyền của ngành nhằm bảo vệ trẻ em tránh tiếp cận, sử 

dụng các nguồn thông tin không lành mạnh; đảm bảo yêu cầu giáo dục, phù hợp 

lứa tuổi. 

- Đánh giá việc dành thời gian sử dụng các thiết chế văn hóa để tổ chức 

các hoạt động dành cho trẻ em tại địa phương; Tham mưu tổ chức ít nhất 02 hoạt 

động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể dục, thể thao cho trẻ em trong năm như: Tết 

Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết 

Trung thu,...  

- Trực tiếp phụ trách Tiêu chí 12: 

8. Đài Truyền thanh phường: Đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng và 

bố trí tin, bài, chuyên đề, thời lượng phù hợp cho công tác Bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em; thường xuyên tuyên truyền trên Đài Truyền thanh phường kiến 

thức về phòng, tránh xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích 

trẻ em. 

9. Công chức Tài chính – kế toán: 

- Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí hàng năm và phối hợp các ngành 

có liên quan vận động các nguồn lực hỗ trợ để tổ chức triển khai thực hiện. 

- Hướng dẫn đưa chỉ tiêu “Phường đạt Tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em” 

vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của phường. 

10. Các ngành có liên quan: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn được giao có trách nhiệm đưa các nội dung của Quyết định số 06/QĐ-TTg 

để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:  Trong phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia thực hiện các nội dung Quyết định số 

06/QĐ-TTg. Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em” gắn với cuộc vận động các phong trào thi đua yêu nước với mục tiêu xây 

dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em; bảo đảm tất cả 

trẻ em có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng về 

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện Quyền trẻ em. 

Trên đây là Kế hoạch duy trì và nâng chất Tiêu chuẩn xã, phường phù hợp 

với trẻ em trên địa bàn phường Nhơn Hưng năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TB&XH thị xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể liên quan; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Kim Sa 



5 

  

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T09:50:32+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




